
ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE KOMISJI (UE) 2020/1560 

z dnia 26 października 2020 r. 

zmieniające załącznik VI do rozporządzenia (WE) nr 152/2009 ustanawiający metody analizy 
dotyczące oznaczania składników pochodzenia zwierzęcego do celów urzędowej kontroli pasz 

(Tekst mający znaczenie dla EOG) 

KOMISJA EUROPEJSKA, 

uwzględniając Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, 

uwzględniając rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/625 z dnia 15 marca 2017 r. w sprawie kon
troli urzędowych i innych czynności urzędowych przeprowadzanych w celu zapewnienia stosowania prawa żywnościo
wego i paszowego oraz zasad dotyczących zdrowia i dobrostanu zwierząt, zdrowia roślin i środków ochrony roślin, zmie
niające rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 999/2001, (WE) nr 396/2005, (WE) nr 1069/2009, (WE) 
nr 1107/2009, (UE) nr 1151/2012, (UE) nr 652/2014, (UE) 2016/429 i (UE) 2016/2031, rozporządzenia Rady (WE) 
nr 1/2005 i (WE) nr 1099/2009 oraz dyrektywy Rady 98/58/WE, 1999/74/WE, 2007/43/WE, 2008/119/WE 
i 2008/120/WE, oraz uchylające rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 854/2004 i (WE) nr 882/2004, 
dyrektywy Rady 89/608/EWG, 89/662/EWG, 90/425/EWG, 91/496/EWG, 96/23/WE, 96/93/WE i 97/78/WE oraz decyzję 
Rady 92/438/EWG (1), w szczególności jego art. 34 ust. 6, 

a także mając na uwadze, co następuje: 

(1) W rozporządzeniu Komisji (WE) nr 152/2009 (2) ustanowiono metody badawcze stosowane w celu wspierania kon
troli urzędowych w celu egzekwowania zakazu stosowania przetworzonego białka zwierzęcego w paszy dla zwie
rząt, od których lub z których pozyskuje się żywność. Do metod tych należą metody analizy dotyczące oznaczania 
składników pochodzenia zwierzęcego do celów urzędowej kontroli pasz, które opisano w załączniku VI do tego roz
porządzenia i które przeprowadza się przy pomocy mikroskopii świetlnej lub łańcuchowej reakcji polimerazy (PCR). 

(2) Laboratorium referencyjne Unii Europejskiej ds. białek zwierzęcych w materiałach paszowych oraz krajowe labora
toria referencyjne w państwach członkowskich napotkały trudności dotyczące interpretacji wyników po wdrożeniu 
metody mikroskopii świetlnej opisanej w załączniku VI do rozporządzenia (WE) nr 152/2009. 

(3) Aby zapewnić jasność i pewność prawa oraz uniknąć rozbieżnych interpretacji, należy zmienić niektóre przepisy 
załącznika VI. 

(4) W szczególności diagram obserwacji dotyczący wykrywania cząstek zwierzęcych w mieszankach paszowych i mate
riałach paszowych powinien zostać zmieniony w celu wyjaśnienia sytuacji, w których do zakończenia analizy 
konieczne jest tylko jedno oznaczenie. Przedstawianie wyników powinno być również bardziej szczegółowe. 
Ponadto należy dostosować właściwości sprzętu i przygotowanie próbek w oparciu o doświadczenia zdobyte 
w ciągu ostatnich sześciu lat stosowania tej metody. 

(5) Należy zatem odpowiednio zmienić załącznik VI do rozporządzenia (WE) nr 152/2009. 

(6) Środki przewidziane w niniejszym rozporządzeniu są zgodne z opinią Stałego Komitetu ds. Roślin, Zwierząt, 
Żywności i Pasz, 

PRZYJMUJE NINIEJSZE ROZPORZĄDZENIE: 

Artykuł 1 

W załączniku VI do rozporządzenia (WE) nr 152/2009 wprowadza się zmiany zgodnie z załącznikiem do niniejszego roz
porządzenia. 

(1) Dz.U. L 95 z 7.4.2017, s. 1. 
(2) Rozporządzenie Komisji (WE) nr 152/2009 z dnia 27 stycznia 2009 r. ustanawiające metody pobierania próbek i dokonywania analiz 

do celów urzędowej kontroli pasz (Dz.U. L 54 z 26.2.2009, s. 1). 
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Artykuł 2 

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie dwudziestego dnia po jego opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Unii 
Europejskiej. 

Niniejsze rozporządzenie wiąże w całości i jest bezpośrednio stosowane we wszystkich pań
stwach członkowskich. 

Sporządzono w Brukseli dnia 26 października 2020 r.  

W imieniu Komisji 
Ursula VON DER LEYEN 

Przewodnicząca     
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ZAŁĄCZNIK 

W załączniku VI do rozporządzenia (WE) nr 152/2009 wprowadza się następujące zmiany: 

1) pkt 2.1.1 otrzymuje brzmienie: 

„Zasada 

Składniki pochodzenia zwierzęcego, które mogą być obecne w materiałach paszowych i mieszankach paszowych 
przesłanych do analizy, są identyfikowane na podstawie typowych i mikroskopowo identyfikowalnych cech charakte
rystycznych, np. włókien mięśniowych i innych cząstek tkanki mięsnej, chrząstki, kości, rogów, włosów, szczeciny, 
krwi, globulek mleka, kryształów laktozy, piór, skorup jaj, ości ryb i łusek.”; 

2) pkt 2.1.2.1.3.2 otrzymuje brzmienie: 

„Glicerol (nierozcieńczony, lepkość: 1 490 cP) lub środek zamykający o równoważnych właściwościach do przygoto
wania nietrwałych preparatów mikroskopowych.”; 

3) pkt 2.1.2.2.2 otrzymuje brzmienie: 

„Sprzęt do rozdrabniania: nóż lub młynek wirnikowy. Jeżeli stosowany jest młynek wirnikowy, sita do młynka 
≤ 0,5 mm są zakazane.”; 

4) pkt 2.1.2.2.3 otrzymuje brzmienie: 

„Sita o kwadratowych oczkach o szerokości 0,25 mm i 1 mm. Z wyjątkiem wstępnego przesiewu próbki średnica sit 
nie powinna przekraczać 10 cm, aby uniknąć strat materiałów. Kalibracja sit nie jest wymagana.”; 

5) w pkt 2.1.2.2 dodaje się następujące punkty: 

„2.1.2.2.9. Suszarka laboratoryjna 

2.1.2.2.10. Wirówka 

2.1.2.2.11. Bibuła filtracyjna: filtr celulozowy jakościowy (rozmiar porów 4–11 μm).”; 

6) pkt 2.1.3.1 otrzymuje brzmienie: 

„Pobieranie próbek 

Należy użyć reprezentatywnej próbki, pobranej zgodnie z przepisami określonymi w załączniku I do niniejszego 
rozporządzenia”; 

7) pkt 2.1.3.3.1 otrzymuje brzmienie: 

„Suszenie próbek: próbki o wilgotności > 14 % muszą być przed obróbką wysuszone zgodnie z załącznikiem III do 
niniejszego rozporządzenia.”; 

8) pkt 2.1.3.3.2 otrzymuje brzmienie: 

„Wstępny przesiew próbki: w celu zebrania informacji na temat możliwego zanieczyszczenia środowiskowego pasz 
zaleca się wstępne przesianie pasz granulowanych i ziarnistych przez sito o oczkach 1 mm, a następnie przygotowanie 
i analizę dwóch uzyskanych frakcji, które należy traktować jako odrębne próbki, i przedstawienie wyników dotyczą
cych tych dwóch frakcji.”; 

9) pkt 2.1.3.3.4 akapit ostatni otrzymuje brzmienie: 

„Osad należy zebrać na bibule filtracyjnej umieszczonej w lejku, aby umożliwić oddzielenie pozostałego trójchloroety
lenu, unikając osadzania się tłuszczu w osadzie. Osad należy osuszyć. Zaleca się następnie zważyć osad (z dokładnoś
cią do 0,001 g) w celu kontroli etapu sedymentacji. Na koniec osad należy przesiać przez sito o oczkach 0,25 mm 
i zbadać dwie uzyskane frakcje, chyba że przesiewania nie uznaje się za konieczne.”; 

10) pkt 2.1.4.1 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie: 

„Preparaty mikroskopowe przygotowuje się z osadu i, w zależności od wyboru laboranta, z flotatu albo z surowca.”; 

11) pkt 2.1.4.2 wraz ze schematami 1 i 2 otrzymuje brzmienie: 

„Diagram obserwacji w celu wykrycia cząstek zwierzęcych w mieszankach paszowych i materiałach paszowych 

Preparaty mikroskopowe bada się zgodnie z diagramami obserwacji określonymi na schematach 1 i 2. 
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Przy użyciu mikroskopu złożonego przeprowadza się obserwację mikroskopową osadu i, w zależności od wyboru 
laboranta, flotatu lub surowca. W przypadku frakcji gruboziarnistych poza mikroskopem złożonym można dodat
kowo użyć mikroskopu stereoskopowego. Każdy preparat należy obserwować w całości, stosując różne powiększenia. 
Szczegółowe wyjaśnienia dotyczące sposobu korzystania z diagramów obserwacji są szczegółowo określone w stan
dardowej procedurze operacyjnej ustalonej przez EURL-AP i opublikowanej na jego stronie internetowej. 

Należy ściśle przestrzegać minimalnej liczby preparatów, jakie zgodnie z diagramami obserwacji należy obserwować 
na każdym etapie, chyba że cały podzielony na frakcje materiał nie pozwala osiągnąć wymaganej liczby preparatów, 
na przykład w przypadku, gdy nie uzyskano osadu. Nie można stosować więcej niż 6 preparatów na jedno oznaczenie 
do rejestrowania liczby cząstek stałych. 

Jeżeli sporządza się dodatkowe preparaty na flotacie lub na surowcu z zastosowaniem bardziej specyficznego środka 
zamykającego o właściwościach barwiących, określonego w pkt 2.1.2.1.4, aby dokładniej scharakteryzować struktury 
(np. pióra, włosy, cząstki tkanki mięsnej i krwi), które wykryto przy pomocy innych środków zamykających, określo
nych w pkt 2.1.2.1.3, liczba cząstek stałych jest liczona na podstawie liczby preparatów na jedno oznaczenie, nieprze
kraczającej 6, z uwzględnieniem dodatkowych preparatów z bardziej specyficznym środkiem zamykającym. 

W celu ułatwienia identyfikacji rodzaju oraz pochodzenia cząstek laborant może wykorzystać narzędzia pomocnicze, 
takie jak systemy wspomagające podejmowanie decyzji, biblioteki obrazów oraz próbki referencyjne. 

Schemat 1 

Diagram obserwacji w celu wykrycia cząstek zwierzęcych w mieszankach paszowych i materiałach 
paszowych na potrzeby pierwszego oznaczenia 

(D1 i D2 odnoszą się do pierwszego i drugiego oznaczenia; *: kręgowce lądowe, ryby)   
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Schemat 2 

Diagram obserwacji w celu wykrycia cząstek zwierzęcych w mieszankach paszowych i materiałach 
paszowych na potrzeby drugiego oznaczenia 

(D1 i D2 odnoszą się do pierwszego i drugiego oznaczenia; *: kręgowce lądowe, ryby)   

” 

12) pkt 2.1.4.3 otrzymuje brzmienie: 

„Liczba oznaczeń 

Oznaczenia wykonuje się na różnych podpróbkach o masie po 50 g każda. 

Jeżeli w wyniku pierwszego oznaczenia wykonanego zgodnie z diagramem obserwacji przedstawionym na schemacie 
1 nie wykryto żadnej cząstki zwierzęcej, dodatkowe oznaczanie nie jest konieczne, a wynik analizy przekazuje się, sto
sując terminologię określoną w pkt 2.1.5.1. 

Jeżeli w wyniku pierwszego oznaczenia wykonanego zgodnie z diagramem obserwacji przedstawionym na schemacie 
1 wykryto cząstkę zwierzęcą lub cząstki zwierzęce danego rodzaju (tj. kręgowca lądowego lub ryby), a rodzaj wykry
tych cząstek potwierdza deklarowaną zawartość próbki, drugie oznaczenie nie jest konieczne. Jeżeli liczba cząstek 
zwierzęcych danego rodzaju wykrytych podczas pierwszego oznaczenia jest wyższa niż 5, wynik analizy przekazuje 
się dla każdego rodzaju zwierzęcia oddzielnie, stosując terminologię określoną w pkt 2.1.5.3. W przeciwnym 
wypadku wynik analizy przekazuje się dla każdego rodzaju zwierzęcia oddzielnie, stosując terminologię określoną 
w pkt 2.1.5.2. 

W innych przypadkach, w tym gdy do laboratorium nie dostarczono żadnej deklaracji zawartości, przeprowadza się 
drugie oznaczenie z nowej podpróbki. 

Jeżeli w wyniku drugiego oznaczenia wykonanego zgodnie z diagramem obserwacji przedstawionym na schemacie 2 
suma cząstek zwierzęcych danego rodzaju wykrytych podczas dwóch oznaczeń jest wyższa niż 10, wynik analizy 
przekazuje się dla każdego rodzaju zwierzęcia oddzielnie, stosując terminologię określoną w pkt 2.1.5.3. W przeciw
nym wypadku wynik analizy przekazuje się dla każdego rodzaju zwierzęcia oddzielnie, stosując terminologię okreś
loną w pkt 2.1.5.2.”; 
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13) pkt 2.1.5 otrzymuje brzmienie: 

„Przedstawianie wyników 

Przekazując wyniki, laboratorium musi podać, jakiego typu materiał poddano analizie (osad, flotat czy surowiec). 
W sprawozdaniu należy wyraźnie wskazać, ile oznaczeń wykonano oraz czy nie przeprowadzono przesiewu frakcji 
przed sporządzeniem preparatu zgodnie z pkt 2.1.3.3.4 akapit ostatni. 

Sprawozdanie laboratoryjne musi zawierać co najmniej informacje o występowaniu składników pochodzących z krę
gowców lądowych i z ryb. 

Sprawozdania dotyczące poszczególnych przypadków należy składać w następujący sposób. 

2.1.5.1. Nie wykryto żadnych cząstek zwierzęcych danego rodzaju: 

— »Używając mikroskopu świetlnego, w badanej próbce nie wykryto żadnych cząstek pochodzących z krę
gowców lądowych.«, 

— »Używając mikroskopu świetlnego, w badanej próbce nie wykryto żadnych cząstek pochodzących z ryb.«. 

2.1.5.2. Od 1 do 5 cząstek zwierzęcych danego rodzaju wykrytych po wykonaniu tylko jednego oznaczenia lub od 1 
do 10 cząstek danego rodzaju wykrytych w przypadku dwóch oznaczeń (liczba wykrytych cząstek jest poni
żej decyzyjnej wartości granicznej ustanowionej w standardowych procedurach operacyjnych (SOP) labora
torium referencyjnego UE ds. białek zwierzęcych w paszach (EURL-AP) i opublikowanych na jego stronie 
internetowej (1)): 

W przypadku gdy wykonano tylko jedno oznaczenie: 

— »Używając mikroskopu świetlnego, w badanej próbce wykryto nie więcej niż 5 cząstek pochodzących 
z kręgowców lądowych. Cząstki zostały zidentyfikowane jako … [kości, chrząstki, mięśnie, sierść, rogi 
…]. Ta niewielka obecność jest niższa od decyzyjnej wartości granicznej ustalonej dla tej metody mikro
skopowej.«, 

— »Używając mikroskopu świetlnego, w badanej próbce wykryto nie więcej niż 5 cząstek pochodzących 
z ryb. Cząstki zostały zidentyfikowane jako … [ości, rybie łuski, chrząstki, mięśnie, otolit, skrzela …]. Ta 
niewielka obecność jest niższa od decyzyjnej wartości granicznej ustalonej dla tej metody mikroskopo
wej.«. 

W przypadku gdy wykonano dwa oznaczenia: 

— »Używając mikroskopu świetlnego, w badanej próbce wykryto podczas dwóch oznaczeń nie więcej niż 
10 cząstek pochodzących ze zwierząt lądowych. Cząstki zostały zidentyfikowane jako … [kości, chrzą
stki, mięśnie, sierść, rogi …]. Ta niewielka obecność jest niższa od decyzyjnej wartości granicznej ustalo
nej dla tej metody mikroskopowej.«, 

— »Używając mikroskopu świetlnego, w badanej próbce wykryto podczas dwóch oznaczeń nie więcej niż 
10 cząstek pochodzących z ryb. Cząstki zostały zidentyfikowane jako … [ości, rybie łuski, chrząstki, 
mięśnie, otolit, skrzela …]. Ta niewielka obecność jest niższa od decyzyjnej wartości granicznej ustalonej 
dla tej metody mikroskopowej.«. 

Ponadto: 

— W przypadku wstępnego przesiewu próbki w sprawozdaniu laboratoryjnym należy określić, w jakiej 
frakcji (sitowej, granulowanej czy ziarnistej) wykryto cząstki zwierzęce, ponieważ wykrycie cząstek zwie
rzęcych tylko we frakcji sitowej może wynikać z zanieczyszczenia środowiskowego. 

— W przypadku wykrycia jedynie cząstek zwierzęcych, których nie można sklasyfikować ani jako kręgowce 
lądowe, ani jako ryby (np. włókna mięśniowe), w sprawozdaniu należy wskazać, że wykryto jedynie takie 
cząstki zwierzęce i że nie można wykluczyć, iż pochodzą one od kręgowców lądowych. 

2.1.5.3. Wykryto więcej niż 5 cząstek zwierzęcych danego rodzaju po wykonaniu tylko jednego oznaczenia lub 
wykryto więcej niż 10 cząstek danego rodzaju w przypadku dwóch oznaczeń: 

W przypadku gdy wykonano tylko jedno oznaczenie: 

— »Używając mikroskopu świetlnego, w badanej próbce wykryto więcej niż 5 cząstek pochodzących z krę
gowców lądowych. Cząstki zostały zidentyfikowane jako … [kości, chrząstki, mięśnie, sierść, rogi …].«, 

(1) http://eurl.craw.eu/ 
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— »Używając mikroskopu świetlnego, w badanej próbce wykryto więcej niż 5 cząstek pochodzących z ryb. 
Cząstki zostały zidentyfikowane jako … [ości, rybie łuski, chrząstki, mięśnie, otolit, skrzela …].«. 

W przypadku gdy wykonano dwa oznaczenia: 

— »Używając mikroskopu świetlnego, w badanej próbce wykryto podczas dwóch oznaczeń więcej niż 10 
cząstek pochodzących ze zwierząt lądowych. Cząstki zostały zidentyfikowane jako … [kości, chrząstki, 
mięśnie, sierść, rogi …].«, 

— »Używając mikroskopu świetlnego, w badanej próbce wykryto podczas dwóch oznaczeń więcej niż 10 
cząstek pochodzących z ryb. Cząstki zostały zidentyfikowane jako … [ości, rybie łuski, chrząstki, mięś
nie, otolit, skrzela …].«. 

Ponadto: 

— W przypadku wstępnego przesiewu próbki w sprawozdaniu laboratoryjnym należy określić, w jakiej 
frakcji (sitowej, granulowanej czy ziarnistej) wykryto cząstki zwierzęce, ponieważ wykrycie cząstek zwie
rzęcych tylko we frakcji sitowej może wynikać z zanieczyszczenia środowiskowego. 

— W przypadku wykrycia jedynie cząstek zwierzęcych, których nie można sklasyfikować ani jako kręgowce 
lądowe, ani jako ryby (np. włókna mięśniowe), w sprawozdaniu należy wskazać, że wykryto jedynie takie 
cząstki zwierzęce i że nie można wykluczyć, iż pochodzą one od kręgowców lądowych.”.   
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